
Slovenščina na mariborskih uči
teljiščih. 

Interpelacija poslanca Ž i č k a r j a in tovarišev. 
Za učiteljsko osobje na Spodnjem Štajarju 

skrbita c. kr. učiteljišče in zasebno, s pravico 
javnosti opremljeno žensko učiteljišče čestitih 
šolskih sester v Mariboru. Ker je učni jezik 
na obeh zavodih nemški, moralo bi se s 
pripravniki, ki se hočejo usposobiti za ljudske 
šole s slovenskim učnim jezikom, pri zre
lostnem izpitu postopati po določilih § 64. 
»organizacijskega statuta za moška in žen
ska učiteljišča v Avstriji«, ki predpisuje: 

»Pripravniki, ki že imajo zrelostno spri
čevalo, a hočejo imeti zrelostno spričevalo 
še tudi za drug učni jezik, morajo se dati 
skušati pred komisijo, ki je sestavljena za 
zrelostni izpit v istem jeziku. 

Pri tej skušnji mora pripravnik pokazati 
pred komisijo, v pismenem in ustmenem iz
pitu, da je popolnoma zmožen drugega učnega 
jezika. To se mora tudi zahtevati, ako si 
hoče pripravnik samo z eno skušnjo prido
biti zrelostno spričevalo za dva ali več učnih 
jezikov.« 

Čeprav se sicer jako strogo zahteva, da 
se izpolnjujejo vse določbe organizacijskega 
Statuta, se ravno te velevažne določbe na 
nobenem omenjenih učiteljišč v Mariboru ne 
izpolnjujejo. Samo v veronauku se je delala 
doslej izjema. Še več! Izpolnitev teh zahtev 
se je docela onemogočila s tem, da so se na
stavile učne moči, ki so slovenščine popol
noma nevešče. Deželni šolski nadzorniki so 
sicer dosihdob zahtevali, da so profesorji 
podavali v letnikih slovenskim kandidatom 
tudi slovensko terminologijo, toda nadzorovali 
tega pouka niso, še manj so se prepričali o 
uspehih tega pouka pri zrelostnih izpitih. 
Ker se še zmiraj odlaga z ustanovitvijo slo
venskega učiteljišča, na katerem bi se naj 
naj izobraževale učiteljske moči za ljudske 
šole s slovenskim učnim jezikom na Spod. 
Štajarju, zato je tem bolj upravičena za
hteva spodnještajarskega slovenskega prebi
valstva, da se natanko izpolnjujejo določbe 



§ 64 organizacijskega statuta za avstrijska 
učiteljišča. Vsled tega si dovoljujejo podpisani 
poslanci vprašati njega preuzvišenost nauč
nega ministra: 

1. Ali je njegovi preuzvišenosti znano, 
da se na moškem in ženskem učiteljišču v 
Mariboru ne izpolnjujejo določbe § 64. or
ganizacijskega statuta ža avstrijska učiteljišča 
— in 

2) ali je voljan zahtevati, da se ti ne
dostatki na omenjenih zavodih bržkobrž od
pravijo ? 

Dunaj , 13. marca 1900. 
Žičkar, Robič, Dr. Gregoree in drugi. 


